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Përgjegjës : 

Pr Pascal DEMOLY 

 



Një mjekim mund të evitojë që sëmundja të zhvillohet. 

Ky mjekim do të zgjasë 3 muaj dhe nuk është urgjente që ta filloni sa 
më shpejt, ai do të fillojë kur ju të jeni gati sepse nevojitet nga ana juaj 
një angazhim për ta pirë çdo mëngjes dhe të bëni kontrolle mjekësore 

Kjo ndjekje përfshin: 

● Një analizë gjaku para se të fillojë mjekimi për të parë nëse organizmi juaj 
mund ta durojë. 

Duhet bërë një kontroll nëpërmjet një analize gjaku (vetëm një tub) pas 
fillimit të mjekimit, më pas para çdo konsulte mjekësore mujore në CLAT. 

● Një konsultë mujore me mjekun. 

Marrja e mjekimit duhet të jetë e rregullt çdo mëngjes, 
gjatë 3 muajve. Bëhet fjalë për 2 antibiotikë. 

Clat siguron ndjekjen tuaj mjekësore dhe i jep falas mjekimin personave të 
cilët nuk kanë sigurim shëndetësor.  
 

Radiografia është normale ju nuk keni sëmundje, 
Ju nuk jeni ngjitës. 

Mikrobi fle. 
Mjeku mund të kërkojë t’ju bëhet një skaner. 

 
 

 
 

 



 
1. Pini ilaçet në mëngjes, esëll. 
2. Prisni 30 minuta para se të hani. 

    
 
 
 

 
 
 

 

●    ngjyrë portokalli të lotëve    
  dhe të urinës ;  
●    heqja e efikasitetit të pilulës    
  kontraceptive ; 
●    rrezik çrregullimi i testeve të    
  hepatitit ; 
●    çrregullime të tretjes në fillim të   
  marrjes se mjekimit ; 
●    Ndonjëherë tesha në lëkurë. 

Nëse këto pasoja shtohen, luteni të   
kontaktoni CLAT. 

        Efektet kryesore dytësore  

3. Vakte 
normale 

4. Pirja e alkolit 
është e 

rrezikshme. 

5. Mos hani asgjë 
gjatë natës. 

Mjekimi 

4. Urina me 
ngjyrë 

portokalli 

7. Lotë ngjyrë 
portokalli 

8. Pilula ju nuk mbron 
më 



Nëse nuk ju është dhënë mjekim 

● Mikrobi do të vazhdojë të jetë i fjetur në organizmin tuaj dhe mund të 
zhvillohet, atëherë sëmundja do të shfaqet (më shpesh gjatë dy viteve të 
para). 

Në këtë rast, një survejim radiografik çdo 6 muaj do ju propozohet gjatë dy 
viteve. 

Nëse keni shenja të 
sëmundjes 
(temperaturë, kollë, 
dobësim, djersitje 
natën, gëlbazë) duhet të 
konsultoni menjëherë 
para se të vijë data për 
radiografinë. 

 

Temperaturë  Kollë  Humbje peshe 

 

Kontakte 
Në spitalin Arnaud de Villeneuve, Pavioni i Pneumologjisë. 

Pr Pascal Demoly (koordinator i pavionit) 
Dr Jean-Pierre Marty (Pneumolog) 

Dr Catherine CORBEAU (Doktor i Shëndetit Publik) 
Adeline SAGNAT, Laetitia BELET (infermiere) 

Sekretaria : Sylviane BOULOUYS : 04 67 33 60 84 
Fax: 04 67 33 22 75 

clat@chu-montpellier.fr 
Ditët e hapjes : 

Nga e hëna në të premten 
Oraret e hapjes : 

Nga 8h30 - 12h30 
14h00 - 16h00 

Ditët e konsultave mjekësore : 
Të hënën, të martën, të enjten në mëgjes me 

takim 
 

Realizimi : ekipi i CLAT i Montpellier - Infografia : Zyra e Komunikimit CHU Montpellier- G. Faugier - 11/16 

   


